

2025年度決算報告

貸借対照表

2026年 3 月31日現在 (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,581,656	22,981,988	△ 3,400,332
貯蔵品	54,239	51,789	2,450
未収入金	3,233,769	891,555	2,342,214
前払費用	63,800		63,800
仮払金	193,063	61,533	131,530
流動資産合計	23,126,527	23,986,865	△ 860,338
2. 固定資産			0
(2) 特定資産			
記念事業積立預金	12,500,000	12,500,000	0
事業基金積立預金	29,000,000	29,000,000	0
退職給付引当資産	1,510,840	1,510,840	0
特定資産合計	43,010,840	43,010,840	0
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1,651,642	1,547,142	104,500
什器	1,389,747	661,007	728,740
ソフトウェア	792,000	0	792,000
減価償却累計額	△ 1,021,951	△ 18,288	△ 1,003,663
中期国債ファンド	447,963	447,963	0
保証金	3,436,650	3,527,250	△ 90,600
長期前払費用	667,000	862,536	△ 195,536
その他固定資産合計	7,363,051	7,027,610	335,441
固定資産合計	50,373,891	50,038,450	335,441
資産合計	73,500,418	74,025,315	△ 524,897
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	14,000	14,000	0
未払金	137,822	355,549	△ 217,727
前受金	3,177,338	6,282,085	△ 3,104,747
仮受金	31,408	62,238	△ 30,830
未払消費税等	906,200	513,800	392,400
流動負債合計	4,266,768	7,227,672	△ 2,960,904
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,096,670	1,510,840	585,830
固定負債合計	2,096,670	1,510,840	585,830
負債合計	6,363,438	8,738,512	△ 2,375,074
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	67,136,980	65,286,803	1,850,177
正味財産合計	43,010,840	43,010,840	0
正味財産合計	67,136,980	65,286,803	1,850,177
負債及び正味財産合計	73,500,418	74,025,315	△ 524,897

正味財産増減計算書

2025年 4 月 1 日から2026年 3 月31日まで (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	37,743,396	36,738,070	1,005,326
個人正会員受取会費	9,250,096	8,831,454	418,642
個人正会員（地方）受取会費	1,542,470	1,332,036	210,434
団体正会員受取会費	26,917,830	26,546,830	371,000
準会員受取会費	33,000	27,750	5,250
事業収益	41,021,112	36,585,215	4,435,897

科 目	当年度	前年度	増 減
会誌収益	14,711,202	10,486,613	4,224,589
契約約款販売収益	19,481,289	17,813,398	1,667,891
事業委員会収益	448,500	2,643,480	△ 2,194,980
出版委員会収益	1,464,511	855,819	608,692
会員名簿収益	184,800	343,200	△ 158,400
講習会委員会収益	3,407,300	3,354,000	53,300
未来創生プロジェクト収益	420,500	171,685	248,815
論考コンクール実行委員会収益	100,000	100,000	0
事業雑収益	803,010	817,020	△ 14,010
雑収益	267,400	653,642	△ 386,242
受取預金利息	133,500	23,174	110,326
その他雑収益	133,900	630,468	△ 496,568
経常収益計	79,031,908	73,976,927	5,054,981
(2) 経常費用			
事業費	51,836,869	48,803,068	3,033,801
給与・手当	17,732,824	17,210,965	521,859
法定福利費	2,603,393	2,807,170	△ 203,777
会誌発行費	13,950,145	12,065,313	1,884,832
契約約款費	11,150,623	9,365,774	1,784,849
編集企画委員会費	102,790	47,596	55,194
事業委員会費	464,223	2,664,132	△ 2,199,909
出版委員会費	1,111,835	649,338	462,497
教育委員会費	66,913	194,254	△ 127,341
講習会委員会費	1,955,732	1,819,265	136,467
未来創生プロジェクト費	393,348	366,212	27,136
青年技術者選考委員会費	673,258	543,798	129,460
工高生デザインコンクール審査会費	321,496	102,973	218,523
論考コンクール実行委員会費	220,060	320,292	△ 100,232
論考コンクール審査委員会費	30,000	38,330	△ 8,330
事業雑費	1,060,229	607,656	452,573
管理費	25,069,939	25,617,178	△ 547,239
給与・手当	5,910,942	5,736,988	173,954
退職給付費用	585,830	452,840	132,990
福利厚生費	890,718	950,724	△ 60,006
会議費	2,166,035	2,131,257	34,778
旅費交通費	258,552	237,370	21,182
通信運搬費	756,756	632,035	124,721
集金費	427,448	451,631	△ 24,183
消耗品費	2,870,923	2,609,110	261,813
物品購入費	49,238	291,090	△ 241,852
光熱費	309,814	329,342	△ 19,528
火災保険料	38,040	79,071	△ 41,031
租税公課	1,601,229	1,291,937	309,292
建物管理費	4,890,984	4,890,984	0
事務委託費	1,440,000	1,337,000	103,000
雑費	2,873,430	4,195,799	△ 1,322,369
減価償却費	274,923	18,288	256,635
経常費用計	77,181,731	74,438,534	2,743,197
評価損益等調整前当期経常増減額	1,850,177	△ 461,607	2,311,784
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,850,177	△ 461,607	2,311,784
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,850,177	△ 461,607	2,311,784
一般正味財産期首残高	65,286,803	65,748,410	△ 461,607
一般正味財産期末残高	67,136,980	65,286,803	1,850,177
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	67,136,980	65,286,803	1,850,177

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却は定額法を採用している。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金は期末退職給与の要支給額を引き当てている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小 計	0	0	0	0
特定資産				
記念事業積立預金	12,500,000			12,500,000
事業基金積立預金	29,000,000			29,000,000
退職給付引当資産	1,510,840			1,510,840
小 計	43,010,840	0	0	43,010,840
合 計	43,010,840	0	0	43,010,840

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
小 計	0	0	0	0
特定資産				
記念事業積立預金	12,500,000		(12,500,000)	
事業基金積立預金	29,000,000		(29,000,000)	
退職給付引当資産	1,510,840		(1,510,840)	(0)
小 計	43,010,840		(43,010,840)	(0)
合 計	43,010,840		(43,010,840)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,651,642	169,415	1,482,227
什器備品	1,389,747	839,336	550,411
ソフトウェア	792,000	13,200	778,800
合 計	3,833,389	1,021,951	2,811,438

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載しているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,510,840	585,830	0	0	2,096,670

財産目録

2026年3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金			
現金手元有高 本部		49,306	49,306
普通預金			
三井住友銀行大阪中央支店	0860034	2,800,689	
三菱UFJ銀行瓦町支店	0210054	2,105,663	
りそな銀行北浜支店	0272234	2,112,845	
ゆうちょ銀行マーチャンダイズビル内支店	14180-16538071	38,111	

科 目		金 額	
広島銀行本川支店	3424438	636,544	
三菱UFJ銀行栄町支店	0167157	1,363,965	
三菱UFJ銀行栄町支店	0026728	8,730	
みずほ銀行京都中央支店	1636694	837,239	
ゆうちょ銀行御池柳馬場支店	14480-00421481	175,955	10,079,741
振替貯金			
ゆうちょ銀行マーチャンダイズビル内支店	00910-9-39975	917,436	
ゆうちょ銀行御池柳馬場支店	01060-2-17931	104,801	1,022,237
定期預金			
三井住友銀行大阪中央支店	00133329	6,923,786	
三菱UFJ銀行栄町支店	0011872	1,506,586	8,430,372
貯蔵品			
切手・はがき			54,239
未収入金			
会誌収入		2,267,500	
個人正会員会費収入		598,261	
地方会員会費収入		216,676	
団体正会員会費収入		121,332	
U-35協賛金		30,000	3,233,769
前払費用			
京阪建物株2026年度会場使用料			63,800
仮払金			
中村合同特許法律事務所商標登録費		132,800	
会議保険料		60,263	193,063
流動資産合計			23,126,527
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			0
(2) 特定資産			
記念事業積立預金			
定期預金 りそな銀行北浜支店	3029485	12,500,000	12,500,000
事業基金積立預金			
定期預金 三菱UFJ銀行瓦町支店	0409257	29,000,000	29,000,000
退職給付引当資産			
定期預金 三菱UFJ銀行瓦町支店	2118914	1,510,840	1,510,840
特定資産合計			43,010,840
(3) その他固定資産			
建物附属設備			
窓際造作カウンター工事		1,427,276	
電気工事		119,866	
切文字サイン		104,500	1,651,642
什器備品			
書棚一式		840,000	
会議テーブル・事務所机製作設置工事		549,747	1,389,747
ソフトウェア			
「建築と社会」HPアーカイブ検索機能		792,000	792,000
減価償却累計額			△ 1,021,951
長期預け金			
中期国債ファンド 三菱UFJモルガンスタンレー証券			447,963
保証金・敷金			
本部事務所賃貸契約による保証金		3,436,650	3,436,650
長期前払費用			
PCA公益法人会計クラウドサービス			667,000
その他固定資産合計			7,363,051
固定資産合計			50,373,891
資産合計		69,226,641	73,500,418
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金			
津島利章		14,000	14,000
未払金			
日本郵便(株)		118,305	
精算経費		19,517	137,822
(株)VIBES		54,450	
前受金			
個人正会員会費収入		1,168,000	
団体正会員会費収入		1,198,338	
地方会員会費収入		156,000	
準会員会費収入		9,000	
会誌収入		568,000	
第9回建築セミナー参加費		78,000	3,177,338
預り金			
給与源泉所得税預り		14,132	
報酬源泉所得税預り		17,276	31,408
未払消費税等			
令和7年度確定消費税			906,200
流動負債合計			4,266,768
2. 流動負債			
退職給付引当金			2,096,670
固定負債合計			2,096,670
負債合計			6,363,438
正味財産			67,136,980
負債及び正味財産合計			73,500,418

収支計算書

2025年 4 月 1 日から2026年 3 月31日まで (単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	37,692,000	37,743,396	△ 51,396
個人正会員	9,376,000	9,250,096	125,904
個人正会員（地方）	1,582,000	1,542,470	39,530
団体正会員	26,698,000	26,917,830	△ 219,830
準会員	36,000	33,000	3,000
事業収入	36,500,000	40,836,202	△ 4,336,202
会誌収入		14,711,202	△ 14,711,202
契約約款販売収入		19,481,289	△ 19,481,289
事業委員会収入		448,500	△ 448,500
出版委員会収入		1,464,511	△ 1,464,511
講習会委員会収入		3,407,300	△ 3,407,300
未来創生プロジェクト収入		420,390	△ 420,390
論考コンクール実行委員会収入		100,000	△ 100,000
事業雑収入	800,000	803,010	△ 3,010
雑収入	500,000	266,900	233,100
預金利息		133,500	△ 133,500
その他雑収入		133,400	△ 133,400
前受金収入		3,177,338	△ 3,177,338
仮払金収入		180,320	△ 180,320
仮受金収入		4,501,426	△ 4,501,426
その他の事業収入		184,800	△ 184,800
事業活動収入計	74,692,000	86,890,382	△ 12,198,382
2. 事業活動支出			
事業費支出	51,780,000	51,836,869	△ 56,869
給与・手当支出		17,732,824	△ 17,732,824
法定福利費支出		2,603,393	△ 2,603,393
会誌発行費支出		13,950,145	△ 13,950,145
契約約款費支出		11,150,623	△ 11,150,623
編集企画委員会支出		102,790	△ 102,790
事業委員会支出		464,223	△ 464,223
出版委員会支出		1,111,835	△ 1,111,835
教育委員会支出		66,913	△ 66,913
講習会委員会支出		1,955,732	△ 1,955,732
未来創生プロジェクト支出		393,348	△ 393,348
青年技術者選考委員会支出		673,258	△ 673,258
高校デザインコンクール審査会支出		321,496	△ 321,496
論考コンクール実行委員会支出		220,060	△ 220,060
論考コンクール審査委員会支出		30,000	△ 30,000
事業雑支出		1,060,229	△ 1,060,229
管理費支出	23,236,000	24,296,653	△ 1,060,653
給与・手当支出	5,700,000	5,910,942	△ 210,942
福利厚生費支出	950,000	898,518	51,482
会議費支出	2,100,000	2,167,925	△ 67,925
旅費交通費支出	250,000	258,552	△ 8,552
通信運搬費支出	650,000	755,326	△ 105,326
集金費支出	450,000	427,448	22,552
消耗品支出	2,600,000	2,675,387	△ 75,387
物品購入費支出	300,000	49,238	250,762
光熱費支出	330,000	309,814	20,186
火災保険料支出	79,000	38,040	40,960
租税公課支出	1,300,000	1,601,229	△ 301,229
建物管理費支出	4,890,000	4,890,984	△ 984
事務委託費支出	1,337,000	1,440,000	△ 103,000
雑支出	2100000	2,873,250	△ 773,250
前受金支出	0	6,282,085	△ 6,282,085
仮受金支出	0	4,523,956	△ 4,523,956

科 目	予算額	決算額	差 異
前払費用支出	0	63,800	△ 63,800
仮払金支出	0	313,910	△ 313,910
事業活動支出計	75,016,000	87,317,273	△ 12,301,273
事業活動収支差額	△ 324,000	△ 426,891	102,891
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
敷金・保証金戻り収入	0	90,600	△ 90,600
投資活動収入計	0	90,600	△ 90,600
2. 投資活動支出			0
固定資産取得支出	0	896,500	△ 896,500
建物建設支出	0	104,500	△ 104,500
ソフトウェア購入支出	0	792,000	△ 792,000
投資活動支出計	0	896,500	△ 896,500
投資活動収支差額		△ 805,900	805,900
III 財務活動収支の部	0	0	0
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出		0	0
当期収支差額	△ 324,000	△ 1,232,791	908,791
前期繰越収支差額	23,004,194	23,004,194	0
次期繰越収支差額	22,680,194	21,771,403	908,791

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲
- 資金の範囲には、現金預金、未収入金、未払金、未払消費税等を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記 2 に記載するとおりである。
2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	22,981,988	19,581,656
未 収 入 金	891,555	3,233,769
合 計	23,873,543	22,815,425
未 払 金	355,549	137,822
未 払 消 費 税 等	513,800	906,200
合 計	869,349	1,044,022
次期繰越収支差額	23,004,194	21,771,403